
Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112

PORTARIA Nº 198 de 14 de Abril  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
119545/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, CALIBRAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO TÉRMICA DE EQUIPAMENTOS DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE SANTARÉM/PA E DO HEMONÚCLEO DE ALTAMIRA/
PA no período de 18 a 27/04/2016.
CARLOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./
GEMAN,MAT: 571746671,10,0 diarias e DANIEL AUGUSTO 
FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. Oper. e 
Seg./GEMAN, MAT: 32552121,10,,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         14 de  Abri l  de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 952901

PORTARIA Nº 199 de 14 de Abril  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
137894/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  VISITA AO 
HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ/PA no período de 13 a  15/04/2016.
JORGE LUIZ REGO , CPF:088947792-20, CONTADOR/
DAFIN,MAT: 20190271, 2,5 diarias, ANA SUELY LEITE SARAIVA, 
CPF: 151711912-04, Farmac. Bioq./PRESE, MAT: 20190861, 
2,5 diarias e ANA LUIZA LANGANKE PEDROSO MEIRELIS, CPF: 
639331102-97, Médica/DITEC, MAT: 555883152, 2,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         14 de  Abri l  de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 952905

PORTARIA Nº 200 de 14 de Abril  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 43903/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÃO HIDRÁULICA E DE REFRIGERAÇÃO/VISITA 
TÉCNICA/CONDUZIR SERVIDORES AO HEMONUCLEO DE 
CASTANHAL/PA nos dias 11 e 11 e 12/04/2016.
ANTONIO NOGUEIRA CABEAL, CPF: 021976122-12, Téc. Manut./
GEINE,Colaborador,1,0 diaria, WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, 
CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, MAT: 571752811,0,5 
diaria, FRANCISCO JOSE MARQUES OLIVEIRA, CPF: 298617302-
06, Téc. Manutenção/GEINE, MAT: 571743231, 1,0 diaria, 
MICHEL BRUNO DA ROCHA GONÇALVES, CPF: 576160602-
00, Gerente/GEINE, MAT: 5906406, 0,5 diaria e ERIC GOMES 
MAGNO, CPF: 683626502-06, Engenheuro/GEINE, MAT: 
541872743, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         14 de  Abri l  de  
2016 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 952907

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145, DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial do servidor KLEBER ROBERTO 
DA SILVA GONCALVES DE OLIVEIRA, Médico, matrícula 
54197799/ 1, para participar do Programa de Pós-graduação 

em nível de DOUTORADO EM PSICOLOGIA realizado pela 
UFPA, de acordo com o cronograma de disciplinas no período de 
MARÇO/2016 a MARÇO/ 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 952537

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.502
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 20/04/2016
SERVIDOR: GRACIVALDA CAVALCANTE PINHEIRO ARANHA
CPF: 607.160.292-00
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
06/10/2015, através do processo nº 409609/2015, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 952856

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 017/2016
Nome: DANIELA CRISPINO PUJADAS
Matrícula: 5900487/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 13.04.2016 a 17.04.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 952693

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 36/2016
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviços 
de desinsetização, desratização e descupinização, para que se 
mantenha o controle dos vetores, garantindo a higienização das 
dependências da FPEHCGV, conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/05/2016
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 952515

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 17/2016
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de cessão de mão de obra de motorista, a fi m de 
atender as necessidades da FHCGV conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 17/05/2016
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 952517

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 015/2016
Valor: R$ 176.875,80
Objeto: Contratação de empresa especializada para fazer a 
manutenção preventiva e corretiva em 12 (doze) máquinas de 
hemodiálise marca FRESENIUS, modelo 4008B, de numerações 

IV5AR286, IV5AR287, IV5AR288, IV5AR289, IV5AR290, 
IV5AR291, IV5AR292, IV5AR293, IV5AR294, IV5AR295, 
IV5AR296, IV5AR297, que se encontram na sede da FHCGV, e 
02 (duas) máquinas de hemodiálise, marca FRESENIUS, modelo 
4008S, de numerações 8vcamg01 e 8vcamq55 que se encontram 
na sede da FHCGV.
Data de Ratifi cação: 16/02/2016
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1427
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: ANTONIO C. M. ARAÚJO-EPP (TECMED)
Endereço: Tv. Angustura, nº. 3605 - Marco
CEP . 66.095-040
Telefone: (91) 3264-0077
E-mail: faleconosco@tecmed-pa.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 948711

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 58/
FHCGV/2016

Ata de Registro de Preço n° 58/FHCGV/2016, Processo n° 
528837/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 01/04/2016.
Objeto: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o Registro 
de Preços para aquisição eventual de Medicamento Tirofi ban 
para atender a necessidade de 12 meses no Serviço de Apoio 
à Triagem/ Serviço de Emergência Cardiológica (SAT/SERC) e 
nas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas 
condições defi nidas no ato convocatório, seus anexos, propostas 
de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 24/2016 
vinculada ao Processo nº 528837/2015 que integram este 
instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade 
do registro.
Vigência: 12/04/2016 a 11/04/2017.
Empresa: IMPORT HOSPITALAR LTDA - EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.324.654/0001-
33, Inscrição Estadual nº 03.018.280-0, com sede na Rua Santos 
Dumont, n° 120, bairro Buritizal, Macapá/AP.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNITÁRIO

01 Tirofi ban (cloridrato) 0,25mg/ml, frasco/
ampola 50ml 400 R$726,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 290.400,00.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 948850

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JOSE WILLYS PINTO GUSMAO
Matrícula: 729353/ 1
Cargo:/Lotação: AGENTE DE PORTARIA/ FPEHCGV
Período: 04.04.2016 a 11.04.2016
Grau de parentesco: Genitor
N° da Certidão: 0675950155201640037905201598565

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 952696

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 66 DE 18 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor WALTER WANDERLEY AMORAS, 
Id. Funcional nº 55186579/3, Diretor Clínico/HRAS/SESPA, 
para responder pela Direção Geral deste Hospital Regional, em 
substituição a titular do cargo - Andrea Gomes de Aragão- no 
período de 25/04/2016 a 24/05/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 18/04/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 952966


